
Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 1KRHANICE – HISTORIE
4.–9. ročník

1.  Srovnej počet obyvatel Krhanic (všech tří částí obce) v letech: 

1869, 1930, 2001, 2011, 2015 a 2019.

a) Vypočítej rozdíly v počtu obyvatel v jednotlivých letech.

b) Ve kterém roce měly celé Krhanice nejvíce obyvatel?

2. O kolik domů je v Krhanicích víc v roce 2019 než v roce 1921, 1970 a 2001?

3. Ve kterém roce bylo povoleno zřídit v Krhanicích samostatnou školu?

4. Kdo toto povolení vydal?

5. Kdy byla otevřena nová školní budova (škola je zde dodnes)?

6. Kolik let působila škola v původní budově (než se přestěhovala do nové)?

7. Co je v současné době umístěno v bývalé školní budově?

8.  Jakou událost spojenou s Krhanicemi dokládá hrob na místním hřbitově, který vznikl za podpory 

Klubu přátel Řecka?

9. Jaká hornina se těžila a ještě těží v lomu v Prosečnici?

10. Jmenuj alespoň 3 místa, kde byla tato hornina použita při stavbě.

11. Jaké barvy najdeme ve znaku obce Krhanice?

12. Pokus se znak obce Krhanice namalovat.



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 2KRHANICKO
PODLOŽÍ – GEOLOGIE

6.–9. ročník

1. Úkol: Jaká hornina se těžila v lomu v okolí obce Pecerady? (odpověď najdeš v tajence křížovky)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

1. Oblast těžby kamene v Krhanicích, část obce
2. Obec, kde se nachází Vojenské muzeum
3. Zařízení na pečení chleba
4. Kdo opracovává kámen
5. Hlavní město ČR
6. V okolí Jílového u Prahy se těžilo….
7. Výsledek po odečtení dvou čísel
8. Dřívější nástroj na sekání trávy, obilí, atp.
9. Tělovýchovná organizace (působící také v Krhanicích)
10. Šlechtický titul Františka Ferdinanda d’Este
11. Zalesněný kopec v okolí Krhanic
12. Okolí řeky Sázavy
13. Název obce a zříceniny hradu –…. Kostelec
14. Strž v okolí Krhanic – Vlčí…
15. Zámek v blízkosti Benešova
TAJENKA: Kvalitní kámen, který má po vyleštění neobvyklou barvu s nádechem do zelena.

2. Úkol: Které řeky se významně podílely na formování krajiny okolí Krhanic?

3. Úkol: Jakou těžbou byla celá tato oblast ovlivněna?



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 3PŘÍRODOVĚDA
6.–9. ročník

1.  Jmenuj přírodní parky rozkládající se mezi Týncem nad Sázavou, Krhanicemi, Jílovým u Prahy 
a Kamenicí.

2. Jakou plochu zabírají?

3. Rozlohu vyjádři v m2.

4. Kolik fotbalových hřišť by se do této rozlohy vešlo, pokud má předpokládané hřiště strany 70 x 100 metrů?

5. Jak se jmenuje chráněná přírodní památka v okolí Krhanic (od r. 1990)?

6. Popiš, jak vypadá.

7. Jaký název má přírodní rezervace?

8. Jaké dosahuje výšky?

9. Jak se její výška liší od výšky nejvyšší hory České republiky?

10. Kteří živočichové v těchto místech žijí?

11. V tajence osmisměrky je jiný název pro maloplošné chráněné území s regionálním významem

K P P L Í C E A H A N A

R U R P A N S T V Í Á S

H R A N P N K T O S S T

A A L K O L O P Z I T A

N N E K L K P O D N Ě T

I K S Á E M Á Z S Á N P

C E L K Y A R O I N K A

E K K L A M Á R V O Á L

T V Á O L K M A R S Ř E

V Á T N L A M A A Y I C

PLÍCE, KRHANICE, CELKY, HRA, PRALES, RUR, URAN, IKS, LANO, PANSTVÍ, ESKO, POLE, 
KOLO, KOTVA, HANA, HVOZD, NÁSTĚNKÁŘ, ZITA, ASTAT, PODNĚT, POZOR, MÁZ, 
MAMKA, ARO, INKA, NÁNOSY, PALEC, VOÁL, KLAM, KLON, MARS, LAMA, LHÁT, TVÁ, VÁT



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 4RODINNÁ FARMA 
KRHANICE

3.–9. ročník

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1. Jak se nazývá maso, které se zpracovává ze skotu?

2. Kdo vlastnil rodinnou farmu v Krhanicích? Uveď příjmení.

3. Hlavní produkcí farmy jsou pícniny a….? Doplň chybějící slovo.

4. Š (nápověda)

5. Jak se nazývá mléčné plemeno holštýnského skotu?

6. První farma chová mléčný skot, druhá farma chová jaký skot? Opakem slova je starý.

7. Krávy, které nadojí okolo 6 500 litrů mléka, se nazývají…

8. Všechna zvířata na farmě mají k dispozici celoroční pobyt na… Kde?

9. Z jakého státu pochází původní černostrakatý skot?

10. Finální produkty, které si kupujeme v obchodech, se nazývají?

Tajenka: .......................................................................................................................................



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 5VÝZNAMNÉ STAVBY 
KRHANIC

4.–9. ročník

1.  Tato stavba stála dříve na návsi, ale z důvodu rekonstrukce silnice musela být přestěhována na okraj 
města. 

O jakou stavbu se jedná? ....................................................................................................................................

2.  Stavba má číslo popisné 22, v roce 1607 ji koupil Přech z Hodějova a připojil ke svému panství. Stav-
ba měla jedno kolo a jednu stoupu. Měla několik majitelů. Roku 1921 byla odkoupena firmou L. G. 
Bondyho a předělána na hydroelektrárnu. Z celého objektu zbyl pouze náhon dlouhý jeden kilometr 
vedoucí do Kaňova. 

O jakou stavbu se jedná? ....................................................................................................................................

3.  Tento objekt byl dříve školou. Jednalo se o starou školu, kde se vyučovalo pouze v jedné třídě. V roce 
1878 byly schváleny plány školní budovy a roku 1879 byla škola slavnostně dostavěna a vysvěcena. 
Škola byla pouze dvoutřídní. Škola fungovala i po roce 1959, kdy byla otevřena nová školní budova. 
Dnes budova slouží k jiným účelům. V budově sídlí také knihovna.

O jakou budovu se dnes jedná? .........................................................................................................................

4.  Tato budova je významná rokem 1959–1960. Než došlo k užívání budovy, konala se slavnost předání 
národním podnikem do užívání místního národního výboru. Této události se zúčastnili významní 
hosté a také televize. Tuto budovu postavili samotní občané obce Krhanice. Budovu využívali nejen 
občané Krhanic, ale také z Kamenného Újezdce, Hostěradic, Rakous a Kamenného Přívozu. Byla 
zřízena i zvláštní autobusová linka. 

O jakou stavbu se jedná? ....................................................................................................................................

5.  Vypiš další menší stavby z Krhanic.

Podle popisu 
zkus uhádnout, o jakou 

významnou stavbu se jedná.



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 6

1.–9. ročník

Kdo je to fořt? ....................................................................................................................................................

Kdo je to myslivec? ............................................................................................................................................

Nakresli, jak vypadá 
Dlabalův pomník.

DLABALŮV POMNÍK



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 7

4.–9. ročník

SANATORIUM 
V PROSEČNICI

Odpověz ano, nebo ne:
1.  Je pravda, že sanatorium začal budovat spolek Humanita a finančně na něj přispěl i T. G. Masaryk?

2.  Je pravda, že sanatorium sloužilo pro dělníky, kteří trpěli plicními chorobami?

3.  Je pravda, že se se stavbou začalo v roce 1900?

4.  Je pravda, že po pravé straně vchodu do ústavu stála vila „Vlasta“?

5.  Je pravda, že T. G. Masaryk věnoval čtvrt miliónu korun na výstavbu výtahu do jednotlivých pater?

6.  Je pravda, že německý biograf Světozor zaplatil nájemné 250 tisíc korun?

7.  Je pravda, že v roce 1924 bylo otevřeno oddělení pro pacienty s krční tuberkulózou?

8.  Je pravda, že oficiální otevření se konalo 14. května 1922?

9.  Je pravda, že patronem se stal Miroslav Thomayer?

10.  Je pravda, že sanatorium bylo soběstačné, protože vlastnilo řadu hospodářských provozoven?

11.  Je pravda, že za 1. světové války sloužily budovy sanatoria jako kasárna jednotek SS?

12.  Je pravda, že v letech 2012–2014 zde proběhla rozsáhlá rekonstrukce a objekt byl pojmenován po 
manželce T. G. Masaryka „Šarlota“?

Nakresli, jak vypadalo 
sanatorium.



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 8DOPRAVA
5.–9. ročník

1. Jaké druhy dopravy existují v Krhanicích a Prosečnici?

A) silniční a vodní

B) silniční a železniční

C) vodní a železniční

2. V jakém roce projel první vlak Prosečnicí?

...................................................

3. V jakém roce v Krhanicích vznikla zastávka s nákladištěm?

...................................................

4.  Spoj správné odpovědi.

Dolní Pacifik Čerčany ------- Světlá nad Sázavou

Horní Pacifik Praha-Vrané ------- Čerčany

5. Kdy byl otevřen úsek Čerčany ------ Prosečnice?

...................................................

6. Kdy se rozjely vlaky po celé trase?

A) 1. května 1912 

B) 1. května 1891

C) 1. května 1900

Autoři: M. Mlejnský, P. Nedbal



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 9KRHANICKÉ OSOBNOSTI
– MIROSLAV HOURA

5.–9. ročník

Najdi jednotlivé termíny:

Zatrhni ANO, nebo NE. Pokud se jedná o pravdu, zatrhni ANO, pokud se jedná o lež, zatrhni NE.

1. Miroslav vytvořil největší mozaiku v Evropě. ANO NE

2. V r. 1893 získal titul zasloužilého umělce. ANO NE

3. V r. 1987 získal mezinárodní cenu Klementa Gottwalda. ANO NE

4. Mozaika je umístěna na magistrátu v Ústí nad Labem. ANO NE

5. V r. 1955 absolvoval pedagogickou fakultu v Praze. ANO NE



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 10KRHANICKÉ OSOBNOSTI
– OTAKAR BROUSEK

6.–9. ročník

1. Otakar Brousek byl český divadelní i televizní herec a také……….?

2. Jaké koníčky měl v mládí?

3. Jak nastartoval svoji hereckou kariéru?

4. Co je inspicient?

5. V jakém divadle působil v letech 1959 až 1990?

6. Jak se nazývá cena, kterou získal v roce 2004, a kde ji získal?

7. Vypiš 3 filmy, ve kterých účinkoval.

8. Co je voiceover?

9. Kde se O. Brousek narodil a kde zemřel?

10. Jak se dnes nazývá smíchovské Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého?

11. Z jaké knihy jsou tyto úryvky?

„S řekou Sázavou je navždy spjato mé klukovství a jinošský věk. Krhanický jez a přívoz nad ním, který léta 
obstarával pan přívozník Bernard, spojoval mé krhanické rodiště a ráj mých her a rošťáren, klukovského 
snažení i snění s domem mého dědečka a babičky v Lešanech. Obě vesnice na sebe shlížejí z jednoho břehu na 
druhý.“

„Od horních modřínů nad Lešany vidíme krhanické „náměstíčko“ a klikatou trať posázavské jednokolejky, 
prosečnické sanatorium, požárské lomy, pak už sádeckou stráň, porostlou voňavými akáty…“



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 11ZÁMEK LEŠANY
4.–9. ročník

Zkus se vžít do 16. století. Představ si, že jsi architekt a máš za úkol postavit palác pro panovníka. Přečti 
si ještě jednou text, který shrnuje, jak probíhala celková stavba zámku, a zkus napsat příběh, který vy-
jádří tvou práci na zhotovení zámku. Popiš, jak probíhala stavba, jestli byla nějaká úskalí, která jsi mu-
sel(a) řešit atd. Nezapomeň, že fantazii se meze nekladou, tak vzhůru do 16. století a hurá do stavby!

Nakresli, jak vypadal 
zámek v Lešanech.



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 12VOJENSKÉ TECHNICKÉ 
MUZEUM LEŠANY

6.–9. ročník

K jednotlivým úryvkům přidej správné letopočty.

a)  Již v listopadu ale objekty převzala československá armáda, čímž začala éra vojenské posádky Lešany. 
V květnu byl tábor znovu obnoven a převzat ministerstvem sociální péče a obnovila se činnost tá-
bora nucených prací. Po zrušení protitankové brigády zůstal jen protitankový pluk a do uvolněných 
kasáren byl přemístěn dělostřelecký a protiletadlový pluk z posádky Písek.

O jaký rok se jedná? ............................................................................................................................................

b)  Ve 20. století byla vybudována pobočka koncentračního tábora. Barákový tábor se stal součástí roz-
sáhlého německého výcvikového prostoru zbraní SS. Tento tábor byl využíván pro provinilé pří-
slušníky zbraní SS a také pro potřeby SS (škola pro pancéřové granátníky). Velitelství bylo umístěno 
v plicním sanatoriu v nedaleké Prosečnici. 

O jaký rok nebo léta se jedná? ..........................................................................................................................

c)  Po únorovém převratu v roce 1948 bylo rozhodnuto o zřízení tábora nucených prací v lešanském 
středisku. Na tomto místě byly ubytovány řecké děti, které se nacházely na našem území v průběhu 
řecké občanské války. Tímto táborem prošlo přes 4 000 osob. 

O jaký rok se jedná? ...........................................................................................................................................

1. V jakém roce byly kasárenské objekty přiděleny Vojenskému historickému ústavu?

2. Kolik bylo celkem v areálu autoparků?

3. K čemu se využil autopark zrušeného 9. dělostřeleckého pluku?

4. Co je dioráma?

5. Jmenuj dva umělce, kteří jsou úzce spjati s tímto místem.

Vyjmenuj alespoň 5 nejcennějších exponátů muzea:

•

•

•

•

•



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Pracovní list 13aFRANTIŠEK HRUBÍN
6.–9. ročník

František Hrubín byl (český – slovenský – německý) spisovatel, básník a autor přírodní a milostné lyri-
ky. Psal (báje – pověsti – pohádky) a verše pro děti, také překládal do (arabštiny – němčiny – francouz-
štiny). Jeho matka se po narukování Františkova otce na vojnu roku (1915 – 1914 – 1698) přestěhovala 
s Františkem do Lešan.

1. František Hrubín Posázaví zobrazil v několika svých dílech, v jakých?
2. Jaké dva obory se František pokusil vystudovat, bohužel neúspěšně?
3. Kde byl v roce 1934 zaměstnán?
4. Výrazně se podílel na založení dětského časopisu, jak se jmenoval?
5. V jakém roce se stal spisovatelem z povolání?
6. KŘÍŽOVKA:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

 1.  Do jakého jazyka František překládal?
 2.  František psal milostnou a… lyriku.
 3.  František psal poezii, sbírky z období 

války, drama a…?
 4.  Na jakém ministerstvu František 

pracoval?
 5.  Jaké má poslední dosažené vzdělání?
 6.  Jaké bylo jeho poslední povolání?
 7.  Jednou ze sbírek z období války byla? 

(místo)
 8.  František často pobýval v Chlumu 

blízko…, kde vlastnil dům (kde)?
 9.  František psal přírodní i milostnou…?
 10.  V jakém městě se narodil?
 11.  Kam se řadí dílo Srpnová neděle?
 12.  František vlastnil dům, v jakém městě 

nedaleko Třeboně se nacházel?
 13.  František byl kromě spisovatele 

také…?
 14.  Jak se nazývá hřbitov, kde je 

pochován?
 15.  Kam se jeho matka spolu s ním 

odstěhovala?

Tajenka: .......................................................................................................................................



Základní škola Krhanice, okres Benešov

Barevně označ díla. Drama označ červeně, poezii označ žlutě, prózu modře, sbírku zeleně.
 
Náš dědek U stolu

Srpnová neděle Zlatá reneta

Včelí plást Krásná po chudobě

Zpívání z dálky Země sudička

Kráska a zvíře Křišťálová noc

Lešanské jesličky Oldřich a Božena

Říkej si se mnou Zpívání z dálky

Romance pro křídlovku Hirošima

Pracovní list 13bFRANTIŠEK HRUBÍN
6.–9. ročník


